
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 60   del   05-08-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 13:25 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente in 

videoconferenza 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: RINNOVO ACCORDO CON LA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
PER LA VALORIZZAZIONE DEL CASTELLO DI CAPUA DI GAMBATESA 
E PRESA D' ATTO DELLA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO 
ECONOMICO DI € 3.000,00 PER LA 2^ EDIZIONE DI 
VIVACISSIMO FESTIVAL DETERMINAZIONI.



DELIBERA DI GIUNTA N.60 Del 05-08-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

 
 

L A   G I U N T A 
 

Richiamato il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli 
organi collegiali, approvato dal C.C. con deliberazione n. 25 del 27/10/2022, e dato atto che la 
presente seduta si svolge in modalità mista, infatti l'assessore Concettini Salvatore partecipa 
in modalità videochiamata, mentre il Sindaco C. Genovese e Vicesindaco M. Abiuso sono 
presenti in sede congiuntamente al segretario comunale.  

 
Premesso: 

- Che tra gli obiettivi programmatici perseguiti dal Comune di Gambatesa, la 
promozione e valorizzazione del patrimonio culturale, inteso come complesso di 
beni materiali e immateriali espressione della cultura e della storia della locale 
comunità, ha un ruolo significativo in relazione allo sviluppo economico e alla 
tenuta del tessuto sociale; 

- Che con nota pec del 25/06//2024, acquisita in pari data al protocollo dell’Ente al n. 
4891, l’Associazione “Officina Armonica” APS, con sede in Campobasso alla 
contrada Colle dell’Orso n. 64/c (C.F. 92083340700), ha comunicato di avere 
elaborato un progetto per la seconda edizione del VIVACISSIMO Festival il quale 
prevede l’esecuzione nel mese di agosto c.a. concerti di musica da camera presso il 
Castello di Capua di Gambatesa ad opera di artisti provenienti da diverse nazioni 
(Corea del Sud, Francia, Libano, Spagna, Cina, Germania) e risulta patrocinato 
dall’University Mozarteum di Salisburgo, partner della manifestazione, 
accompagnati workshop multidisciplinari dedicati alla musica, alla fotografia e al 
gioco degli scacchi; 

- Che con successiva nota del 19/07/2024 l’Associazione “Officina Armonica” APS ha 
trasmesso il progetto ed il piano finanziario, formulando istanza di partenariato e di 
contributo economico da destinare alle spese di organizzazione dell’evento sopra 
indicato; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n.55 del 25/07/2024 con la quale il comune di 
Gambatesa ha preso atto del programma relativo alla II ^ edizione di “VIVACISSIMO 
Festival” con i concerti di musica da camera da svolgersi nel Castello di Capua di Gambatesa, 
nel mese di Agosto 2024 e concesso alla suddetta manifestazione il gratuito patrocinio, 
autorizzando l’Associazione organizzatrice all'utilizzo dello stemma del Comune nella 
pubblicizzazione degli eventi; 

Constatato che le attività proposte dall’Associazione “Officina Armonica” sono tutte di 
rilevante valore culturale e idonee a valorizzare il Castello e il centro storico, questo Ente, con 
nota prot. 5670 del 19.07.2024, ha proposto alla Direzione Regionale Musei Molise di far 
propria l’iniziativa proposta dell’Associazione “Officina Armonica” APS relativa alla 2^ 
edizione di Vivacissimo Festival, patrocinandola e sostenendola con un contributo 
economico; 



DELIBERA DI GIUNTA N.60 Del 05-08-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

Dato Atto che la Direzione Regionale Musei Molise, in riscontro alla richiesta del comune di 
Gambatesa di cui sopra, con nota del 29/07/2024 ha disposto: 

o  la concessione di un contributo economico nel limite massimo di € 3.000,00  
da erogarsi a seguito della rendicontazione delle spese sostenute, con allegati i 
relativi giustificativi;  

o la concessione d’uso gratuita del salone delle feste al pian secondo per 
l’esecuzione dei tre concerti previsti nel progetto; 

o l’uso del logo del Parco archeologico di Sepino e Museo sannitico di 
Campobasso - Direzione regionale Musei Molise del Ministero della Cultura 
per la manifestazione in oggetto;  

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 25 del 03.03.2022 con la quale il Comune approvava 
uno schema di Accordo con la Direzione regionale Musei Molise, impegnandosi a collaborare 
per valorizzare il Castello di Capua Gambatesa (CB) e favorirne la conoscenza anche 
attraverso aspecifiche iniziative;  
 
Visto lo schema di accordo, trasmesso dalla Direzione Regionale Musei Molise, allegato alla 
presente quale parte integrante, per il rinnovo del medesimo per ulteriori due anni;  
 
Visto l’art.15 della Legge 241/90 e s.m.i., il quale ai commi 1 e 2 prevede tra l’altro che: le 
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. Per detti accordi si osservano, 
in quanto applicabili, le disposizioni previste dall'articolo 11, commi 2 e 3;  
 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art.49 del 
TUEL;  
Con voti: Unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano e a voce alta:  
 

DELIBERA 
 

Per quanto in premessa rappresentato parte integrante del presente dispositivo di cui ne 
costituisce motivazione: 
   

1. Di rinnovare l’Accordo di valorizzazione per ulteriori due anni, come da schema 
allegato alla presente quale parte integrante, da sottoscriversi con la Direzione 
regionale Musei Molise, al fine di valorizzare il Castello di Capua Gambatesa (Cb) 
e renderlo maggiormente fruibile dalla collettività; 

2. Di autorizzare il Sindaco pro-tempore Carmelina Genovese alla sottoscrizione del 
suddetto accordo;   

3. Di prendere atto del contributo economico concesso al comune nel limite massimo di € 
3.000,00 da erogarsi a seguito della rendicontazione delle spese sostenute, con allegati 
i relativi giustificativi;  



DELIBERA DI GIUNTA N.60 Del 05-08-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

4. Di devolvere all’associazione dell’Associazione “Officina Armonica” APS il contributo 
concesso per la realizzazione della 2^ edizione di Vivacissimo Festival, da erogarsi a seguito 
della rendicontazione delle spese sostenute, con allegati i relativi giustificativi; 

5. Di prendere atto, da parte della Direzione regionale Musei Molise: 
- della concessione d’uso gratuito del salone delle feste, al pian secondo 

per l’esecuzione dei tre concerti previsti nel progetto; 
- dell’autorizzazione all’uso del logo del Parco archeologico di Sepino e 

Museo sannitico di Campobasso - Direzione regionale Musei Molise del 
Ministero della Cultura per la manifestazione in oggetto;  

6.  Di dare mandato agli uffici, finanziario e tecnico, per gli adempimenti conseguenti di 
competenza;  

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 
4 del D.Lgs 267/2000 stante l’urgenza di procedere. 

  



DELIBERA DI GIUNTA N.60 Del 05-08-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 05-08-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 05-08-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 6229   del   08-08-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 08-08-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 424 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 08-08-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 08-08-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
05-08-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 05-08-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 08-08-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


